Resultados 1T20 MABHLE

MAHLE REPORTA EBITDA DE R$ 91,5 milhdes no 1T20;
MARGEM DE 15,9%

Mogi Guacu (SP), 13 de maio de 2020 - A MAHLE Metal Leve S.A. (B3: LEVE3), empresa brasileira de
autopecas que atua na fabricacdo e comercializagdo de componentes de motores a combustao interna e filtros
automotivos, divulga hoje os resultados do primeiro trimestre de 2020. As informacdes operacionais e financeiras,
exceto onde estiver indicado de outra forma, sdo apresentadas de forma consolidada e em Reais, conforme a
Legislacdo Societéria Brasileira.

DESTAQUES

> Receita Liquida de Vendas de R$573,8 milhdes no 1T20, o que
representa uma retracédo de 7,9% quando comparado o 1T19;

> Mercado de Equipamento Original Doméstico: no 1720 a
Companhia registrou uma reducéo de vendas de 8,9%. Enquanto a
producéo consolidada de veiculos do mercado caiu 15,7%, o mercado
brasileiro caiu 15,9% e o mercado argentino apresentou queda de
13,6%;

» Cem anos de existéncia: Em dezembro de 2020, o Grupo MAHLE
completara seu 100° aniversério, com a confian¢a que continuaremos a
crescer e trabalhar para ser uma empresa inovadora e atraente para
Nossos acionistas, funcionarios e parceiros;

Principais Indicadores
1T20 47119 1719

(R$ milhoes) @ ) © (a/b) (alc)
Receita liquida de vendas 5738 5957 623,2 -3,7% -7.9%
EBITDA 915 76,6 120,3 19,5%  -23,9%
Margem EBITDA 159% 129% 193% 30pp. -34pp.
Lucro liquido 215 66,2 63,9 -675% -66,4%
Margem liquida 3,7% 1,1% 10,3% -74pp. -66p.p.
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1 Comentario da Administracdo

O ano de 2020 comecou com o ritmo de producdo automotiva mais moderado do que se esperava aliado a um
novo desafio da pandemia do coronavirus (COVID-19), a qual acometeu 0 mundo inteiro.

No 1T20 a receita da Companhia apresentou uma reducao de 7,9% quando comparado com o0 mesmo periodo de
2019, resultado dos desempenhos negativos nas vendas ao mercado EO Exportagdo (-5,0%), EO Doméstico (-
8,9%), e mercado de Aftermarket (-10,4%). O grafico abaixo demonstra a distribuicdo da receita nos mercados de
atuacdo no 1T20 e 1T19:

EO
Mercado Aftermarket
Interno 31,9% Mercado

29,0% Interno
© |Fo

EO EO
Mercado Mercado
Externo Externo
39,1% 37,9%

Ainda assim, no 1T20 a Companhia apresentou uma margem EBITDA de 15,9%, atingindo um resultado
operacional medido pelo EBITDA de R$ 91,5 milhdes.

No primeiro trimestre de 2020, o cenario global foi marcado pelos desdobramentos iniciais da pandemia causada
pelo COVID-19 e a Companhia esta monitorando 0s possiveis riscos inerentes a esta pandemia que possam vir a
afetar suas operagdes.

A MAHLE Metal Leve S.A. criou um comité de crise para acompanhar os avan¢os da pandemia em todas as suas
plantas, com o objetivo de mitigar ao maximo o risco de contaminacdo dos colaboradores e prestadores de
servicos. Desta forma, diversas medidas foram adotadas, seguindo as recomendacBes e determinacBes dos
orgaos de saude e autoridades locais. Ajustamos temporariamente as operacdes das plantas produtivas, com
atuacao presencial na empresa por turno de trabalho para atender a necessidade de mercado, e para isto foram, e
estdo sendo implantadas a¢8es de reorganizacdo de trabalhos seguindo um protocolo sanitario e de higienizacéo.
Adicionalmente, a Companhia permitiu o trabalho remoto nas areas administrativas, sistema Home Office.

A Companhia busca, neste momento desafiador, medidas trabalhistas para preservacao do emprego, para
enfrentamento do estado de calamidade reconhecido pelo Decreto Legislativo n. 06, de 20 de marco de 2020, e
fez acordos coletivos de trabalho mediante acdes integradas de multiplo esforco para preservacdo do maior
ndmero de empregos por meio da redugdo de jornada de trabalho com reducgéo salarial, suspensao temporaria do
contrato de trabalho no periodo de 60 dias. Na eventualidade de uma reacdo do mercado com a consequente
necessidade de aumento de mé&o-de-obra, a suspensdo do contrato de trabalho e/ou a reducdo de jornada de
trabalho com reducdo de salario, ambas previstas neste acordo coletivo de trabalho, poderédo ser canceladas total
ou parcialmente, retornando o empregado as suas atividades normais mediante simples convocagéo, no prazo
minimo de 48 (quarenta e oito) horas.

Acompanharemos a evolucdo de todo o contexto econdmico no Brasil e global, visando adequar as operacdes de
acordo com o volume dos negécios. Quanto aos recebiveis, todas as medidas foram tomadas para mitigacdo dos
riscos de ndo serem quitados, tais como, renegociacdes e prorrogacdes quando as mesmas foram solicitadas.

A Companhia negociou as condi¢des dos empréstimos e financiamentos com instituicdes financeiras para reforcar
sua posicao de caixa e para mitigacdo e minimizacéo de eventuais riscos de liquidez.

A Administracdo acompanhard os potenciais impactos desta crise para submeter a retencdo dos lucros
remanescentes referente ao exercicio de 2019 da Companhia na Assembleia Geral Ordinaria do dia 29 de maio
de 2020. Portanto, neste momento, a gestdo de crise da Companhia estd focada na questdo sanitaria, em
proteger seus trabalhadores e na protecao do caixa, visando a continuidade operacional dos negoécios.
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2 Sobre a MAHLE Metal Leve

Somos uma empresa brasileira de autopecas que atua na fabricacdo e comercializacdo de componentes de
motores a combustéo interna e filtros automotivos. Fabricamos produtos com tecnologia de Ultima geracéo e da
mais alta qualidade, e estamos continuamente investindo em pesquisa e desenvolvimento de novos produtos e
processos de producéo.

Atuando no Brasil desde os anos 50, possuimos um amplo portfélio de produtos e solugfes integradas, muitas
vezes desenvolvidas de forma customizada em conjunto com nossos principais clientes. Estamos presentes no
mercado OEM (“Original Equipment Manufacturers”), cujos clientes sdo as montadoras de automoveis, e no
segmento de pecas para reposi¢cdo, denominado “Aftermarket”, cujos clientes sdo os grandes distribuidores de
autopecas e retificas de motores.

Nossos produtos sdo fabricados e vendidos no Brasil e na Argentina, e também exportados para mais de 60
paises, incluindo Estados Unidos da América, Alemanha, México, Portugal e Espanha, para uma carteira
diversificada de clientes, incluindo General Motors, Volkswagen, Fiat, Ford, Daimler MBB, Opel, International,
Cummins, Volvo, PSA Peugeot, John Deere, Renault, Scania, Caterpillar, Honda, Hyundai, entre outros.

Possuimos cinco plantas industriais, sendo quatro instaladas no Brasil, nas cidades de Mogi Guagu (SP), onde
temos duas plantas, Sdo Bernardo do Campo (SP) e Itajuba (MG), e uma na Argentina, na cidade de Rafaela.
Possuimos, ainda, dois centros de distribuicdo, sendo um em Limeira (SP) e outro em Buenos Aires, Argentina,
bem como um Centro de Tecnologia, localizado em Jundiai (SP) o qual acreditamos ser um dos maiores e mais
bem equipados centros de tecnologia de desenvolvimento de componentes e solugdes integradas para motores a
combustdo interna da América Latina, o que nos possibilita criar valor e atender nossos clientes de forma
customizada e &gil, além de inovar em tecnologias de produtos e processos.

Nossa insercdo no Grupo MAHLE, que tem atuacdo global, nos permite trocar conhecimentos, fornecer e ter
acesso constante as tecnologias de Ultima geracdo bem como atuar juntamente com nossos clientes no
desenvolvimento de novos produtos, sendo este um fator fundamental para o alto nivel de penetracdo e
fidelizacdo que obtemos junto aos clientes.

3 O Grupo MAHLE completa 100 anos

A MAHLE mantém as pessoas em movimento ha 100 anos.

Este € o momento de celebracdo. Em 1 de dezembro deste ano, alcangaremos um marco
importante na histéria de nossa empresa: iremos comemorar 0 100° aniversario do Grupo
MAHLE.

A MAHLE Metal Leve S.A. (Companhia) faz parte do Grupo alemao MAHLE (acionista

> -+ controlador), um dos mais tradicionais grupos do setor de autopecas do mundo e que teve sua
origem ‘ha Alemanha. Atualmente, o Grupo MAHLE, incluindo a Companhia, conta, com mais de 160 plantas
industriais em 35 paises e cinco continentes, 16 centros de pesquisa e desenvolvimento.

O ano foi 1920. No inicio de uma emocionante década em que Charles Lindberg voou pelo Atlantico, Albert
Einstein recebeu o Prémio Nobel, Mahatma Ghandi iniciou seu protesto ndo violento, a Deutsche Luft Hansa AG
foi fundada e o autédromo de Nirburgring comegou a operar. Em Stuttgart / Alemanha, dois irméos langcaram as
bases de uma empresa global: naquela época, Ernst e Hermann Mahle desenvolviam produtos que se tornaram
best-sellers e que estabeleceram a reputacdo da empresa global atual como inovadora. Desde entdo, a MAHLE se
tornou um dos 20 maiores fornecedores automotivos do mundo, com cerca de 79.000 funcionarios. Buscamos
solucdes inovadoras para motores alternativos no campo de acionamentos e na otimizacdo de motores de
combustéo interna.

De acordo com as palavras do CEO do Grupo MAHLE, Dr. Jorg Stratmann, "continuaremos a crescer e trabalhar
para ser uma empresa inovadora e atraente para nossos funcionarios e parceiros. Queremos moldar os préximos
100 anos de mobilidade".

A industria automotiva atravessa uma das maiores transformacdes da sua histéria. Dessa forma, o Grupo MAHLE
esta se moldando para atuar no futuro da mobilidade, focado nas megatendéncias automotivas e globais.

A visdo do Grupo MAHLE guiard o processo de transformacéo. Portanto é de suma importancia a motivacdo em
fazer parte da mudanca, a fim de apoiar a concretizacdo das metas e permitir que a viséo se torne realidade.
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Estamos ansiosos para celebrar o 100° aniversario corporativo com todos vocés, por este motivo, os convidamos
a visitar o hotsite comemorativo, em http://www.br.mahle.com/pt/100-years/

Hoje e amanha. Para as geracdes futuras, e pelos préximos 100 anos.

4  Evolucao do setor automobilistico

4.1  Evolucdo do mercado brasileiro
Setor automobilistico brasileiro

Jan-Mar 2020 Jan-Mar 2019 ) )
. . Variagao Variagao
Ssgmentos ) Exportagdo Importagao ‘é‘:‘:::: Pr:do':;io Rancasin) Exportagao Importagao ‘é::‘:::: Pr:dor;ia V(eAn’gs P“()da;:)? =
(A) ©
) (8 ) ()
Automéveis 451.006 | 74377 | -33603 3348 | 495128 | 496818 | 86816 | -42805 = 46376 | 587.115 -9.2% -15,7%
Comerciais leves 83279 | 10853 | 26045 | 8006 | 60.081 84.638 13447 | 25218 7.288 79.855 -1,6% -24,.8%
Total de veiculos leves 534285 = 85230 | -50.648  -4658 555200  581.456  99.963  -68.113 53664  666.970 81% -16,8%
Caminhdes 20135 2759 -893 2705 24.706 21.464 2519 732 1510 24.761 -6,2% -0,2%
Onibus 3.661 1.009 0 1.304 5.974 4680 2.080 0 644 6.116 -21,8% -23%
Total de caminhées e énibus 23.796 3.768 -893 4.009 30.680 26.144 4.599 732 866 30877 -9,0% 0,6%
Maquinas agricolas 9.469 2347 0 -1.621 10.195 9.285 2684 0 -1.153 10.816 2,0% -5.7%
Total de veiculos pesados 33.265 6.115 -893 2.388 40.875 35.429 7.283 732 -287 41.693 61% 2,0%
Total de veiculos 567.550 91345  -60.541 2270 596084 616885  107.246  -68.845  53.377  708.663 8.0% 15,9%
| Variag )-1T20x1T19 || -49.335 | 15901 | 8304  -55647 | -112.579
| Variagdo (%) - 1720 x 1T19 || 0% | -148% | -121% | -1043% @ -159% |
Fonte: Anfavea

(*) Variagéo de estoque de veiculos = producéo - (vendas + exportacédo - importacéo)
(**) Vendas (Nacionais + Importadas)

Abaixo é apresentado a producéo, vendas e estoques totais de veiculos nacionais, entre os periodos analisados:

Produgao Mensal (mil unidades) Jan Fev Mar
2019 202,0 261,3 2453
2020 194,2 207,8 1941
Vendas Totais Mensais (mil unidades) Jan Fev Mar
2019 2025 2015 2130
2020 196,0 203,8 167,7
Estoque de Veiculos no Brasil (dias) Jan Fev Mar

2019 37 43 4

2020 43 37 48

Fonte: Anfavea

4.2  Evolucdo do mercado argentino

Setor automobilistico argentino

Vendas de veiculos Jan-Mar = Jan-Mar AB
(nacionais e importados) 2020 (A) = 2019 (B)
Total de veiculos leves 71.840 94.150 -23,7%
Total de veiculos médios e pesados 3.867 4635 -16,6%
Vendas totais de veiculos | 75707| 98785  234%)
Exportacdo 40.734 47.919 -15,0%
Importacdo 50.059 67.629 -26,0%
Balanga comercial (9.325) (19.710) -52,7%
Variacdo do estoque de veiculos no periodo (*) 5.355 4.142 29,3%
Producdo de veiculos leves 65.980 76.692 -14,0%
Producéo de veiculos pesados 1.890 1.890 0,0%
|Produgao total de veiculos 67.870 |  78.582| -13,6%

(*) Variagdo de estoque de veiculos = producdo - (vendas + exportacdo - importacéo).
(**) Fonte: Adefa/Acaras Argentina/IHS.

4.3  Producdo e vendas de veiculos no Brasil e Argentina
A tabela ao lado consolida os nimeros de producéo e vendas de veiculos no Brasil e Argentina. Essa regido
corresponde ao mercado interno de atuagdo da Companhia.

Producéo de vei Vendas de
Produgéo e vendas:
Brasil & Argentina Jan-Mar  Jan-Mar Variacio Jan-Mar  Jan-Mar Variagio
2020 2019 5 2020 2019
Veiculos leves 621.189 743662 | -16,5% 606.125 675606  -10,3%
Veiculos médios e pesados 42.765 43583 -1,9% 37.132 40.064 -7,3%
Total || es3ssa| 787.245| -457% || e43257| 715670 | -10.1%

Fonte: Anfavea e Adefa.
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4.4  Producao de veiculos nos principais mercados de exp ortacéo
No quadro ao lado é demonstrada a producéo de veiculos na América do Norte e Europa (principais mercados de
exportacdo da Companhia), nos periodos comparados.

Producdo de veiculos nos principais mercados de exportagdo (mil)

Jan-Mar 2020 = Jan-Mar 2019

Segmento @A) ®) AB
Produc&o de veiculos leves 3710 4234 -12,4%
Producé&o de veiculos médios e pesados 135 166 -18,7%

América do Norte 3.845 4.400 -12,6%
Producé&o de veiculos leves 4.487 5657 -20,7%
Produc&o de veiculos médios e pesados 147 166 -11,4%

Europa 4634 5.823 -20,4%

Produgio total de veiculos 8.479 | 10223  171%

Fonte: IHS

5 Desempenho econémico-financeiro da Companhia

Sintese de resultados 1720 1719 ‘:,; l:,:; ‘::)
(R$ milhdes)
(a) (b) (a) (b) (a/b)
Receita liquida de vendas 573,8 623,2 100,0% 100,0% -1,9%
Custos das vendas 4121) (4544) -718% -72,9% -9,3%
Resultado bruto 161,7 168,8  28,2% 21,1% 4,2%
Despesas com vendas e distribuicdo 43,2) (38,0) -7.5% -6,1% 13,7%
Desp gerais e administrati (25,3) (19.0) 44% -3.0% 33.2%
Desp com d 1 e tecnologia (19,2) (20,1)  -3,3% -3,2% -4.5%
Outras receitas / despesas operacionais' 8,7) 05) -15% -0,1% -1640,0%
Resultado de equivalénci imonial (0,0) 0,0) 0,0% 0,0% 0,0%
Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida 1,0 64 0,2% 1,0% -84.4%
Resultado operacional 66,3 97,6 11,6% 15,7% -32,1%
Financeiras, liquidas (40,6) 88) -7.1% -14% 3614%
Imposto de renda e contribuicdo social (5.2) (25.6) -0.9% 4,1% -719,7%
Lucro liquido do exercicio 20,5 63,2 3,6% 10,1% -67,6%
Lucro liquido atribuido aos acioni cf lad 215 63,9 3,7% 10,3% -66,4%
Lucro liquido dos acionistas ndo controladores (1,0) 0.7) -02% -0,1% -42,9%
EBITDA 91,5 1203 15,9% 19,3% -23,9%
Margens:
Margem bruta 28,2% 27,1% 1,1p.p.
Margem operacional 11,6% 15,7% 4.1p.p
M liquida atribuida aos acioni [ 3.7% 10,3% 6,6 p.p
Margem EBITDA 15,9% 19,3% -34 pp
Despesas com vendas, gerais e administrativas em relagao a receita 11,9% 9,1% 2,8 p.p.

1 Informacdes adicionais estéo disponiveis no item 5.10 deste documento.

5.1 Receita liquida de vendas e participacao por mercad  os de atuacéo

Importante mencionar que, a Companhia considera como Mercado Doméstico as receitas oriundas de suas
operacdes no Brasil e Argentina. Por este motivo, neste mercado, no que tange a consolidacdo das
demonstracdes financeiras, sdo apresentados nas tabelas abaixo, impactos negativos da variacdo cambial,
decorrentes da conversdo das demonstracdes financeiras de pesos argentinos para reais.

No 1T20 a Companhia apresentou reducdo de 7,9% na sua receita liquida consolidada, em comparagdo com o
mesmo periodo de 2019. A tabela abaixo demonstra a dinamica das receitas por mercado de atuagcao com seus
respectivos impactos em termos de volume/preco e variagdo cambial entre os periodos:

PRI Variagéo % Impacto % Impacto AH.
Receita liquida por mercado 1T20 Volume/Preco cambial 1T19 volumelprego  Var. cambial %)
(R$ milhdes) (a) (b) (c) (d) (b/d) (c/d) (ald)

-g _ Domeéstico’ 166,5 (16,1) (0,2) 182,8 -8,8% -0,1% -8,9%

5T

g § Exportagéo 2241 (34,2) 223 236,0 -14,5% 9,5% -5,0%

=)

v Subtotal 390,6 (50,3) 221 418,8 -11,9% 5,2% -6,7%
K] Domeéstico* 1446 (7,8) 3.7) 156,1 -4,9% -2,5% -7,4%
E  Exportagéio 386 (14,1) 44 483 29,1% 9,0% 20,1%
&
<  Subtotal 183,2 (21,9) 0,7 2044 -10,7% 0,3% -10,4%

Total 573,8 (72,2) 22,8 623,2 -11,6% 3,7% -7,9%

' Mercado Doméstico é considerado Brasil e Argentina.
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5.2 Vendas ao mercado de Equipamento Original

Mercado interno:

No 1T20, o EO Doméstico apresentou queda de 8,9%, sendo a queda de volume/preco de 8,8%, aliado a variacao
cambial de -0,1%. Vale mencionar que a producao consolidada de veiculos do mercado (producao de veiculos no
Brasil e Argentina) caiu 15,7%.

No trimestre, os principais fatores que impactaram as vendas ao mercado interno foram: o alto nivel de estoque
das montadoras no inicio do ano e em meados de mar¢co o inicio do impacto dos efeitos do COVID-19 na
economia, sobretudo, apds o advento da quarentena.

Mercado externo:
No 1T20, apresentamos queda de 5,0% neste mercado, onde o impacto positivo de 9,5% da variacdo cambial foi
compensado pela queda de 14,5% dos volumes. Ao lado apresentamos o desempenho neste mercado em moeda

forte:
Exportagdes por moeda Jan-Mar 2020 Jan-Mar 2019 AH. (%)
(milhdes) (a) (b) (alb)

Equipamento original
EUR 18,5 20,2 -8,4%
USD 30,9 410 -24.6%

O principal fator que impactou as vendas ao mercado externo foi o cenario de pandemia do COVID-19 que se
apresentou ao mundo, com impactos, inicialmente, nos nossos principais mercados de atuacao fora do Pais.

5.3 Vendas ao mercado de Aftermarket

Mercado interno:

Quando comparado o 1T20 com o 1T19, o Aftermarket Doméstico apresentou reducgédo de 7,4%, com os impactos
negativos de volume/preco de 4,9% e variacdo cambial de 2,5%.

Os meses de janeiro e fevereiro de 2020 foram impactados pelo alto nivel de estoque na rede de distribuidores, o
que gerou um ajuste de inventario nos clientes da Companhia, refletindo nos volumes de compra no periodo. A
partir da segunda quinzena do més de marco, o mercado brasileiro comecou a sentir os efeitos da pandemia do
COVID-19. Na tentativa de reduzir a velocidade do contagio, os Governos decretaram o fechamento dos pontos de
vendas, afetando a cadeia de distribuicéo.

Mercado externo:
No 1T20 o nosso Aftermarket Exportacéo apresentou reducéo de 20,1% em relagdo ao mesmo periodo de 2019,

com uma queda de volume/preco de 29,1%, compensado parcialmente pelo impacto positivo da variacdo cambial
de 9,0%. Abaixo apresentamos o desempenho neste mercado em moeda forte :

Exportagoes por moeda Jan-Mar 2020 Jan-Mar 2019 AH. (%)
(milhdes) (a) (b) (a/b)

Aftermarket
EUR 0,1 0,0 100,0%
USD 8,8 12,8 -31,3%

O inicio do ano foi igualmente desafiador para este mercado devido as diversas crises econémicas e politicas
ocorridas nos paises da América do Sul no final de 2019. Aliado a este cenario, acrescenta-se o efeito da
pandemia do COVID-19, o qual gerou um controle mais rigido das alfandegas de alguns paises. Durante o periodo
de lockdown (isolamento social), onde, nossas equipes ndo puderam viajar para visitar nossos clientes,
intensificaram-se os contatos telefénicos e por via eletrdnica visando ndo perder aproximacdo dos mercados.
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5.4  Exportacao consolidada por regido geografica

O gréfico a seguir mostra a distribuicdo das nossas exportacdes por regido geografica nos periodos comparados:

Europa América do Norte Ameérica do Sul Outros
u1T20 w=w1T19

5.5 Receita liquida por segmento

No 1T20, o segmento de componentes de motores apresentou reducdo nas vendas de 6,0%, bem como o
segmento de filtros, com uma queda de 22,5%, quando comparados com o mesmo periodo de 2019.

& P p‘: besiboy 1720 1719 AV. AV. ‘:;";'
(R$ milhdes) (a) (b) (a) (b)  (alb)
Componentes de motores 5175 5506 902% 884% -6,0%
Filtros 563 726  98% 11,6% -225%
Total 573,8 623,22 100,0% 100,0% -7,9%

Para o segmento de Filtros, nos meses de janeiro e fevereiro deste ano, devido ao alto nivel de estoque em
nossos clientes, houve ajuste de inventario, o qual impactou os volumes no periodo. No més de marco a
Companhia iniciou acdes comerciais visando recuperar parte dos volumes de vendas, e que em um primeiro
momento, resultou no aumento de vendas, este, porém, foi impactado negativamente pelos efeitos da pandemia
do COVID-19, a partir da segunda quinzena do més, quando praticamente todos os estados tomaram ac¢des para
reduzir os ricos do contagio da doenca.

5.6 Receita liquida por produto

O gréfico a seguir mostra a participacdo das vendas totais por produto entre os periodos comparados:

25,3%  24,3%
14,6% 13'3% 14,2% 14,1% 12,3% 1,7%
: 55% | 6,4%
Pistées e Kits Bronzinas Anéis Valvulas Filtros Eixos de Camisas, Porta Outros
Comando de Anéis e Pinos
Valvulas
uiT20 u1T19

5.7 Margem bruta

A Companhia encerrou o 1T20 com margem bruta de 28,2% (27,1% no 1T19), como demonstrado no quadro
abaixo:

AV. AV. A.H.

Sintese de resultados 1720 1m9
(R$ milhées) (%) (%) (%)
(a) (b) (a) (b) (a/b)
Receita liquida de vendas | 5138 6232 100,0% = 100,0% @ -7,9%
Custos das vendas (412,1)' (4544) -7118% -72,9% -9,3%
Resultado bruto 161,7 168,8 28,2% 21,1% 4,2%
Margem bruta 28,2% 27,1% 1,1p.p.
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5.8 Despesas com vendas e despesas gerais e administrat  ivas

Despesas com vendas: varios pequenos impactos, como por exemplo, exposicdo em moeda estrangeira de
algumas despesas, combinada com os efeitos de reestruturacao.

Despesas gerais e administrativas: diversos fatores, como efeitos de reestruturagéo e inflacdo (Argentina).

Sintese de resultados 1T20 1T19 I:,x l:,:; l:%};
(R$ milhdes)

(a) (b) (a) (b) (a/b)

Receita liquida de vendas 573,8 623,2  100,0% 100,0% -1,9%

Despesas com vendas e distribuicdo (43,2) (38,0) -7.5% 6,1% 13,7%

Despesas gerais e administrativas (25,3) (19,0) 4,4% -3,0% 33,2%

Desp com das, gerais e administrativas (68,5) (57,00 11,9% 9,1% 20,2%
p com das, gerais e administrativas em relagao a receita 11,9% 9,1% 2,8 p.p.

5.9 Despesas com desenvolvimento de tecnologia e novos produtos

A Companhia entende ser de fundamental importancia continuar com a sua trajetoria de investimentos em P&D, e
acredita que o foco em inovagdes tecnologicas que envolvem desenvolvimentos em parceria com clientes com o
registro de patentes e lancamento de novos produtos no mercado sdo alguns dos seus principais diferenciais
competitivos.

Sintese de resultados 1720 1719 ‘:,2; ‘:,2; ‘::)
(R$ milhées)
(a) (b) (a) (b) (alb)
Receita liquida de d 573,8 623,2  100,0% 100,0% -1,9%
Despesas com desenvolvimento e tecnologia (19,2) (20,1)] -3,3% -3,2% -4,5%

5.10 Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

As outras receitas (despesas) operacionais, liquidas registraram, no 1T20, despesa liquida de R$ 8,7 milhdes,
enquanto que no mesmo periodo de 2019, este grupo registrou despesa liquida de R$ 0,5 milhdo, conforme
demonstrado no quadro abaixo:

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 1120 M9 Var.
(R$ milhoes) (a) (b) (a-b)
Reversdo empréstimo compulsdrio 43 - 43
Despesas com exportacdo (Argentina) (2,5) 4,0) 15
Provisdo/reversdo para obsolescéncia - 0,2) 02

Provisdo/reversdo para perdas com produtos » . -

Energia elétrica 0,1 03 (0,2)
Provisdo/reversédo para contingéncias trabalhistas, civeis e tributaria (10,5) 28 (13,3)
Impostos recuperados (Reintegra) 0,2 0,2 -

Outras receitas/despesas (0,3 04 (0,7)
Total outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (8,7) (0,5) (8,2)

As principais varia¢des nos periodos foram as abaixo:

- Variacdo negativa na rubrica "Provisdo/reversao para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias”;

- A linha de despesas com exportacdo (Argentina) refere-se a incidéncia de nova taxa cobrada pelo governo
Argentino (ARS 3,00 por délar exportado).
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5.11 Resultado Operacional medido pelo EBITDA

O quadro abaixo demonstra as varia¢cdes nas contas que compdem o resultado operacional medido pelo EBITDA
entre os periodos:

EBITDA R$ milhdes Margem

1T19 120,3 19,3%
Resultado bruto 71
Despesas com vendas e distribuicdo 52
Despesas gerais e administrativas 6,3
Despesas com desenvolvimento e tecnologia 0,9
Outras receitas / despesas operacionais’ -8,2
Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida? 54
Depreciacdo 25

1T20 91,5 15,9%

1 Informacgdes adicionais estéo disponiveis no item 5.10 deste documento.
2 Informacdes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n® 34 das Demonstracdes Financeiras de 31 de
marc¢o de 2019.

5.12 Resultado financeiro liquido

No 1T20 foi registrada uma despesa financeira liquida de R$ 40,6 milhdes, enguanto que no mesmo periodo de
2019 foi apurada uma despesa de R$ 8,8 milhdes, apresentando uma variacéo negativa de R$ 31,8 milhdes entre

os periodos.
14 1,0 04

Juros (receita - aplicacdes)

Juros (despesa - empréstimos) 3.9) (3.3 (0,6)
Juros (Outros) 13 0,6 07
Juros, liquidos (i) (1,2) 1,7) 05
1. Variacdo cambial: Contas a receber/Contas a pagar (1.1. + 1.2) 257 1,0 24,7
1.1. Variagdo cambial 50,1 42 459

1.2. FX-Hedging (24.4) (3.2) (21,2)

2. Variagdo cambial do ACC (60,9) (1,0) (59,9)
3. Outras transacées 25 26 (0,1)

Variaga bial liquida e Resultado com derivativos (i) - (1+2+3) (32,7) 26 (35,4)
Variacdo monetaria liquida (5.6) (8.0) 24
Outras 1.1) (1,8) 07
Variagao monetaria liquida + Outros (iii) (6,7) 9,8) 31

Resultado financeiro liquido (i + ii + ii) mm (31,8)

Juros, liquidos (i):
A variacdo positiva dos “Juros (receita - aplicacdes)” no montante de R$ 0,4 milhdo entre os periodos é
resultado do aumento dos niveis médios das aplicacdes financeiras no periodo (R$ 216,9 milhdes e
R$ 111,1 milhdes, respectivamente, médias do 1T20 e 1T19), ao passo em que houve uma reducdo nos
percentuais de remuneragéo (4,3% a.a. e 6,1% a.a., respectivamente médias do 1T20 e 1T19), sendo que
este movimento acompanhou a redugdo da Taxa Bésica de Juros (SELIC) no Brasil.

A variacao negativa dos “Juros (despesa - empréstimos)” no montante de R$ 0,6 milhdo entre os periodos
€ resultado do aumento dos niveis médios dos empréstimos no periodo (R$ 507,2 milhdes e
R$ 355,5 milhdes, respectivamente, médias do 1T20 e 1T19), compensados pela reducdo dos percentuais
do custo médio ponderado (4,3% a.a. e 4,6% a.a., respectivamente médias do 1T20 e 1T19).

No quadro abaixo demonstramos a dindmica das taxas de juros e volumes na Companhia:

1T. 1T Var.
Taxas de juros e volumes (médios) (:)0 (b)g

Remuneracdo das aplicacdes’ 3,5% 6,1% -2,6 p.p.
Custo da divida 4.3% 46% -03p.p.
Aplicacdes - média (RS milhdes) 216,9 111 95,2%
Divida média (R$ milhdes) (507,2) (355,5) 427%
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Com relacdo a divida média nos periodos analisados, houve aumento do volume médio da ordem de
42,7% (de R$ 355,5 milhdes para R$ 507,2 milhdes, no 1T20 e 1T19, respectivamente), devido
contratacdo de novos empréstimos e financiamentos na modalidade 4131/Cédula de Crédito Bancario
(financiamento para Capital de Giro com taxas flutuantes finais de CDI + custo fixo anual).

Variacéo cambial liquida e Resultado com derivativo s (ii):

Vale mencionar que a analise sempre deve ser realizada considerando as linhas “Variacdo cambial
liquida” e “Resultado com derivativos” em conjunto, pois a Companhia monitora as exposi¢cdes em moeda
estrangeira e gerencia o risco (variagdo cambial) avaliando constantemente a necessidade da utilizacéo
de instrumentos financeiros (derivativos). O objetivo do programa de hedge de moedas é a minimizagdo
dos riscos cambiais que podem surgir em momentos adversos de mercado e 0S quais impactariam
negativamente a rentabilidade da Companhia. Ainda com relagdo aos riscos cambiais, a politica de hedge
deve proteger toda a posicdo de fluxo de caixa orcado (plano econémico), bem como o fluxo de caixa
efetivo (balanco) denominados e/ou indexados em moeda estrangeira, através de instrumentos financeiros
derivativos (NDF — Non-Deliverable Forwards). Informacdes adicionais estdo disponiveis na nota
explicativa n® 31 das Demonstracdes Financeiras de 31 de marco de 2020.

Variacdo monetaria liquida + Outros (iii):
A variacdo positiva entre os periodos é resultado da atualizagdo monetaria das provisdes das
contingéncias trabalhistas, fiscais e depositos judiciais.

5.13 Imposto de Renda e Contribuicdo Social

A Companhia provisionou uma despesa de R$ 5,2 milhdes com imposto de renda e contribui¢cdo social sobre o
lucro liquido em 31 de marco de 2020 no consolidado (despesa de R$ 25,6 milhdes em 31 de marco de 2019)
conforme detalhado abaixo:

- Imposto Corrente: atingiu R$ 13,8 milhdes de despesa, sendo esta gerada principalmente pela
controladora e por sua controlada MAHLE Argentina S.A.;

- Imposto Diferido: totalizou uma receita de R$ 8,6 milhdes sem impacto no caixa, composto
principalmente pela movimentacdo de provisdes e realizacdo das diferencas mensuradas de acordo com
Lei 12.973/14.

Informagfes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n°® 11 das demonstracdes financeiras
intermediarias de 31 de marco de 2020.

5.14 Lucro liquido

No 1T20 o lucro liquido foi de R$ 21,5 milhdes (R$ 63,9 milhdes no 1T19), o que representa uma reducdo de
66,4% entre os periodos apurados, enquanto que a margem liquida no 1720 foi de 3,7% e 10,3% no 1T19.

Sintese de resultados 1720 1T19 A(,:; I:,:; l::)
(R$ milhées)
(a) (b) (a) (b) (a/b)
Receita liquida de vendas 573,8 623,2 100,0% 100,0% -1,9%
Lucro liquido atribuido aos acionistas controladores 21,5 63,9 3,7% 10,3% -66,4%
Margem liquida atribuida aos acionistas controladores 3,7% 10,3% -6.6 p.p.

Informacdes adicionais sobre o Lucro Liquido por Acdo estdo disponiveis na nota explicativa n°® 23 das
Demonstrac8es Financeiras de 31 de marco de 2020.
5.15 Investimentos

Na tabela abaixo apresentamos 0s montantes para os investimentos, bem como a deprecia¢éo total acumulada no
1T20 e 1T19, respectivamente:

Investimentos & Depreciagao (R$ milhdes) 1T20 1T19

Investimentos 49 17,2

Depreciacdo total 256 229
Investimentos 1T20 1719
% da Receita liquida de vendas 0,9% 2,8%
% da Depreciacdo 19,1% 75,1%
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No 1T20 os investimentos realizados foram destinados aos equipamentos para pesquisa e desenvolvimento,
programas de eficiéncia energética, renovacao de maquinas e equipamentos visando aumento de produtividade e
gualidade, novos produtos, a hovas edificacdes, tecnologia da informacéo, entre outros.

Vale mencionar que o volume de investimentos no 1T20 foi impactado pelo cenéario da pandemia de COVID-19.

5.16 Posicao liquida de ativos e passivos financeiros

Ao final do 1T20, o endividamento liquido da Companhia a foi de R$ 183,4 milhdes, enquanto que ao final de 2019

foi de R$ 188,3 milhdes.

Posicao liquida de Ativos e Passivos Financeiros
(R$ milhdes)
Caixa / bancos / aplicacdes financeiras / mutuo (i):
Financiamentos (ii):
Curto prazo

Longo prazo

»Podgﬁo liquida (i - ii):

31.03.2020 31122019 vyariagao % Divida % Divida
(a) (b) (a-b) (a) (b)
558,9 2058 353,1
(742,3) (394,1) (348,2)  100% 100%
(511,9) (213,9) (298,0)  69% 54%
(230,4) (180.2) (50,2)) 31% 46%
(183,4) (188,3) 49

Nos gréaficos abaixo sdo apresentados os vencimentos das operagfes alocadas no curto e longo prazo ao final do
1T20, o que representa 69% e 31%, respectivamente, dos financiamentos apresentados no quadro acima:

511,9
o
N
o
a 253,9
o
1=
= -
: 54,7 58,9
o . 337 ’ ' 317 20,3 26,0 20,3
ey § Bl 3.2 3 e 3 v
Total : abrR20 mai/20 jun/20 jul20 agol20 set/20 out20 nov20  dez/20 jan/21 fevi21 mar/21
2304
o :
N -
© .
b~ .
o :
=i . 898
te)) -
c -
o : 38,6 36,2
~ : 10,2 10,2 10,2 10,2 10,2 85 6,3
~  Total : 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Os graficos abaixo demonstram a composi¢cdo dos nossos financiamentos em 31 de marco de 2020 e 31 de
dezembro de 2019, por tipo de fundings com seus respectivos custos, bem como o custo médio ponderado da

Companhia:

Posigao em 31/03/2020

792%
39,1% L4
33,7% °

17,0%
10,2%

AcCC! 41312 FINEP BNDES-Finem

Participagdo do Funding no Financiamento e Custo(aa.) =»Custo médio Ponderado (a.a.)

Adiantamento sobre contrato de cambio

* Empréstimo em moeda estrangeira com swap para reais

Posicdo em 31/12/2019
49,3%
46,9%

3,8%

FINEP ACC'/NCE BNDES

Participagdo do Funding no Financiamento e Custo(aa.) = Custo médio Ponderado (a.a.)

* Adiantamento sobre contrato de cambio
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5.17 Remuneracado dos acionistas

Durante o ano de 2019, o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou a distribuicdo de R$ 81,9 milhdes
referentes a Juros sobre Capital Préprio (bruto), os quais serdo submetidos a apreciacdo da Assembleia Geral
Ordinaria em Maio de 2020, conforme quadro abaixo:

Data Fato Gerador ou Exercicio Total Bruto Valor Br (] Valor Liqui

Data da Aprovagédo Apropriagéio Contabil Data Ex-proventos Data do Pagamento Tipo do Provento Periodo Referéncia (RS milhdes) (RS$) (R$)

26/12/2019 26/12/2019 03/01/2020 25/05/2020 JCcpP 01/11/2019 & 31/12/2019 2019 11,9 0,0929136226 0,0789765792
14/11/2019 14/11/2019 22/11/2019 20/12/2019 Jcp 01/01/2019 & 31/10/2019 2019 70,0 0,5455655350 0,4637307048

Para mais informac¢des acerca de proventos acesse o link: https://ri.mahle.com.br/acoes/historico-de-proventos/

Os lucros remanescentes de 2019 estéo registrados como uma proposta de distribuicdo de dividendos adicionais,
nos termos do paragrafo 6° do artigo 202 da Lei das S.A. N&o obstante, a decisdo pela retencéo dessa parcela na
Companhia serd levada para discusséao e deliberacdo da Assembleia Geral Ordinaria.

A Administracdo, no cumprimento e seu dever de diligéncia previsto no artigo 153 da Lei das S.A., sensivel aos
potenciais impactos que o (COVID-19) terd nas economias brasileira e mundial, sem precedentes na historia,
enfatiza a necessidade de preservacdo do caixa da Companhia, tanto para garantir a possibilidade de superar os
impactos da crise trazida pelo COVID-19, cuja extensao € inestimavel nesse momento, quanto para continuidade
das operacGes de maneira eficiente e em conformidade com as obrigacfes legais e contratuais anteriormente
assumidas pela Companhia.

6 Relagbes com Investidores e Mercado de Capitais

Ao longo do 1T20, a area de Relacdes com Investidores da Companhia manteve interacdes com 0S N0OSS0S
investidores e 0 mercado em geral, contudo, observando as medidas necesséarias demandadas pelo atual cenario
de pandemia do COVID-19. Desta forma, foi adotado o regime de trabalho em Home Office de forma a contribuir
com o distanciamento social. Infelizmente, reunides presenciais, conferéncias e site visits tiveram que ser
cancelados. Vale ressaltar que ndo deixamos de interagir com 0S nossos acionistas e o mercado em geral,
utilizando para tanto teleconferéncias, além das interacdes por telefone e e-mails.

6.1 Desempenho da acgéo e giro do free-float
Os graficos abaixo apresentam a evolucdo da acdo LEVE3, o volume médio diario dos negdcios e o giro do
volume médio em relagéo a capitalizacdo de mercado do free-float:

Volume Médio Diario de Negécios e
Giro em relagéo ao Free-Float

23.5% Periodo 2T19  3T19  4T19 1720

-27,8% Vol. Neg.

(R$ milhes) | ©° 54 69 106

Jan-2020 Fev-2020 Mar-2020
Giro (%) 075%  057% @ 0,72% 1,02%
m 30/12/2019 = 100 —LEVE3 —IBOV

6.2 Perfil da base acionaria

Ao final do 1T20 e 1T19, respectivamente, o perfil dos acionistas em relacdo a quantidade de acbes da
Companhia e do free-float, foi representado da seguinte forma:

70,0% 70,0%

18,3%

o 12,0%
7.6% 7.7% 10.4% . 4.0%

Grupo controlador Investidor local Investidor estrangeiro Pessoa fisica

u1T20 =1T19
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O gréfico abaixo demonstra a participacdo (%) dos principais paises que compdem a base acionaria da
Companhia (free-float) ao final de cada periodo comparado (1T20 e 1T19):

—
53% 42% 21% 17% 14%  12% 07%
16,3%
u Mar-20
65,2%
BRA USA LUX GBR NLD CAN NOR DEU SAU
ESRERSHUESB
@ = —d 'Zl:*' -" ¥
39,0%
26,8% uMar-19
76% 10.6%
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7 Coronavirus

A MAHLE Metal Leve preocupada com a saude dos colaboradores e da sociedade vem unindo esforcos para
ajudar nesse dificil cenario de enfrentamento da pandemia do novo coronavirus - COVID-19.

Inicialmente, a fabrica de Filtros da Companhia na cidade de Mogi Guacu, criou uma forga-tarefa para desenvolver
uma linha de producao (em grande escala) de mascaras descartaveis, utilizando os recursos disponiveis. Essas
mascaras serdo enviadas aos municipios de Mogi Guagcu, Itajuba e Limeira e serdo disponibilizadas aos seus
profissionais de salde e a comunidade.

Além disso, as unidades de Mogi Guacu, Itajuba e Limeira fardo doag6es de materiais médicos para a Santa Casa
das respectivas localidades para ajudar no combate a pandemia. Os equipamentos sdo variados, incluindo:
Ventiladores Mecénicos, Monitor de Sinais Vitais, Mascaras Descartaveis e com Filtros, Luvas, Oximetros, etc., de
acordo com a necessidade das entidades.

Adicionalmente, a area de salde da empresa, nesse tempo de crise, ampliou sua oferta de servicos com
atendimentos online, incluindo as familias dos colaboradores.

Para o retorno seguro e gradual dos colaboradores as suas atividades, estdo sendo tomadas as medidas
necessarias para a prevencao do virus, alinhado as orientacdes da Organizacdo Mundial da Salde (OMS) e das
autoridades locais.

A MAHLE continuara avaliando novas possibilidades de apoio a comunidade, com a utilizagdo dos recursos
disponiveis e sua experiéncia tecnoldgica para auxiliar no combate ao COVID-19.

8 Auditores Independentes

Em conformidade com a instrucdo CVM n° 381/03, a Companhia e suas controladas tém como procedimento
assegurar-se de que a prestacdo de outros servigos pelos auditores ndo venham gerar conflito de interesses e
afetar a independéncia e a objetividade necessaria aos servigos de Auditoria Independente.

Durante primeiro trimestre de 2020, a Companhia ndo contratou a empresa KPMG Auditores Independentes para
a realizacdo de outros servigos, ndo havendo, portanto, situagdo que gere conflito de interesses nos termos dessa
instrucao.

9 Declaracdo da Diretoria

Em observéncia as disposicdes constantes da Instrucdo CVM n° 480, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as demonstracdes financeiras relativas ao trimestre encerrado em 31 de marco de 2020 e com as
conclusfes expressas no relatério dos auditores independentes.
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10 Agradecimento

A Administracdo da Companhia agradece o apoio e a confianca que recebeu de seus colaboradores, acionistas,

clientes e fornecedores durante o primeiro trimestre de 2020.

A Administracao

11  Anexos

11.1 Balango Patrimonial

BALANCO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO) 31.03.20 KIRVAL)

ATIVO 2.804,2 2.321,1

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicacdes financeiras
Contas a Receber de clientes e demais contas a receber
Estoques
Tributos a recuperar
Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar
Outros ativos

Nao circulante
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos
Empréstimos com partes relacionadas
Tributos a recuperar
Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Bens de direito e uso
Outros ativos

1.514,3
101,8
386.6
4358
4366

454
65,3
428
1.289,9 |
217
70,5
20,3
03
637,0
4697
20,6
438

1.096,8
80,7
88,1

3943
3961
459
60,2
315
1.230,9
18
37,0
17,2
03
6440
469,6
20,1
40,9

PASSIVO 2.804,2 2.321,1

| Circulante
Obrigacdes sociais e trabalhistas
Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas
Passivo de arrendamento
Impostos e contribuicGes a recolher
Empréstimos e financiamentos
Provisdes
Outros passivos

Nao circulante
Empréstimos e financiamentos
Passivo de arrendamento
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

Provisdes para contingéncias e depdsitos judiciais vinculados a processos judiciais

Outros passivos

Patriménio liquido consolidado
Capital social
Reservas de lucros
Lucros/prejuizos acumulados
Dividendos adicionais propostos
Ajustes de avaliacdo patrimonial
Ajustes acumulados de conversdo
Participacdo dos acionistas ndo controladores

972,9
67,2
1775
8.8
18,6
5119
46,6
1423
499,6
2304
13,5
7,0
2399
8.8

1.331,7

966,3
308,0
215
1756
95
(141.6)
(7.6)

587,1
67,6
1495
377
2139
8.8
456
64,0
443,6
180,2
16,2
31
2353
8.8

1.297,0
966.3
308.0
175.6

36.6
(182,9)
(6.6)
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11.2 Demonstragéo do Resultado do Exercicio

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO (CONSOLIDADO) 2 SHERE e
(a) (b) (a/b)

Receita liquida de venda de bens e/ou servigos 573,8 623,2
Custos das vendas 412,1) (454 4) 9,3%
Resultado bruto [ 161,7 168,8 4,2%
Despesas/receitas operacionais (95,4) (71,2) 34,0%
Despesas com vendas (41,6) (36,4) 14,3%
Perdas por reducéo ao valor recuperavel de contas a receber (1,6) (1,6) 0,0%
Despesas gerais e administrativas (25,3) (19,0) 33,2%
Desp com desenvolvi de tecnologia e produtos (19,2) (20,1) 4,5%
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (8,7) (0,5) 1640,0%
Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida 1,0 64 -84,4%
Resultado de equivaléncia patrimonial (0,0) (0,0) 0,0%

i Resultado antes das itas (desp ) fi il 66,3 97,6 -32,1%
Receitas financeiras 90,8 311 192,0%
Despesas financeiras (131,4) (39,9) 229,3%
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e contribuigao social 25,7 88,8 -11,1%
Imposto de renda e contribuicdo social correntes (13,8) 27,7) -50,2%
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 8,6 2x1 309,5%
Lucro liquido do periodo 20,5 63,2 -67,6%
Lucro liquido atribuido para os acionistas controladores 215 63,9 -66,4%
Lucro liquido atribuido para os acioni néo lad (1,0) 0,7) 42,9%
Lucro liquido basico/diluido por agéo (em Reais) 0,16671 0,49831 -66,5%

11.3 Demonstracdo do Fluxo de Caixa

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) antes dos impostos 256 88,8
Depreciacdes e amortizacGes 251 22,7
Juros e variacé: biais e arias, liquidos 941 (2,1)
Ganhos (perdas) ndo realizadas com i fi iros derivati 242 06
Resultado na venda de ativo imobilizado (0,0) (0,0)
Constituicad do) de provisdo para crédito de liquidacdo duvidosa 25 0,3)
Constituicad do) de provisdo para ingéncias e riscos fiscais 7,0 (6.8)
C ca do) de provisdo para g i 04 0.7)
C icd do) de provisdes diversas 1.1 53
C ical do) de provisdo para perdas com imobilizado e intangivel (0,0) 0.2
Constituica do) de p do para perdas nos estoques 27 (2,0)
Juros incorridos passivo de arrendamento 06 03
Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida (1,0) (6.4)
Variagées nos ativos e passivos
Contas a receber de clientes e demais contas a receber (44,0) (20,7)
Estoques (42,7) (5.1)
Tributos a recuperar (5.6) 3.1
Outros ativos (17.7) (6.8)
Fornecedores e contas a pagar a empresas relacionadas 28,0 23
Obrigacdes sociais e trabalhistas (0.4) 144
Impostos e contribuicdes a recolher (15,9) 2,7)
Outros passivos 15 (7.2)
Caixa gerado nas operagoes 85,5 76,9
Imposto de renda e contribuicdo social sobre os lucros pagos (13.2) (16,2)
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais 72,3 60,7
Caixa Liquido Atividades de Investimentos (28,3) (38,0)
Empréstimos concedidos a empresas relacionadas (212,2) (210,9)
Liquidacdo de emprésti de emp lacionad: 188,6 190,1
Adicées ao imobilizado (5,0) (15,8)
Adicdes ao intangivel (0,0) (1.4)
Recebimento por vendas do ativo imobilizado 03 0,0
Caixa Liquido aplicado nas atividades de fi i 275,0 48,0
Ingressos de financiamentos 3445 95,5
Amortizacdes de principal de financiamentos (64,0) (43,0)
Amortizacdes de juros de financiamentos (2.6) (2,8)
Dividendos e juros sobre o capital prprio pagos 0,1) (0,0)
Pag; de principal e juros - Arrend. (2.8) 1.7)
Efeitos da variacao das taxas de cambio sobre o caixa e equivalentes de caixa 0,6 25
A (Redugéao) de Caixa e Equival 319,6 73,2
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 168.8 97,6
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 488.4 1708
A (Reducao) de Caixa e Eq de caixa, liquidos 319,6 73,2
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